令和 4 年２月２４日

保健福祉局認知症支援課

市政記者クラブ 各位

東区認知症ライフサポートワーカーの取組みが

全国キャラバン・メイト連絡協議会※で表彰されます！！

 福岡市東区では、認知症の人やその家族が地域の中で、いきいきと生活できる“認知症

に優しいまち”を目指し、地域・事業所・学校・企業等の繋がりを醸成するとともに、認

知症に関する正しい情報発信を強化するため、認知症啓発のホームページ 「オレンジ
ちゃんねる」の開設、SNS を活用した情報発信、認知症サポーター養成講座や認知症

声かけ訓練の推進に、認知症ライフサポートワーカー※1（以下 LSW）を中心として、区、

事業所ネットワーク※２、地域、大学と連携して取り組みました。

その取組みが、全国キャラバン・メイト連絡協議会の「令和３年度認知症サポーターの

活動事例部門」において優秀賞を受賞し、表彰されますのでお知らせします。

＜表彰式の概要＞

日  時：令和４年 2 月２６日（土） 13：00～16：10

参加方法：全国キャラバン・メイト連絡協議会の WEB サイトから参加登録し、直接

ログインしてください。

http://www.caravanmate.com/ （全国キャラバン・メイト連絡協議会 WEB サイト）

ウエビナーID：872 5134 7357

ウエビナーパスコード：941908

主  催：全国キャラバン・メイト連絡協議会

表彰登壇者：東区認知症ライフサポートワーカー

※１【認知症ライフサポートワーカー（LSW）とは】
認知症 LSW とは、平成 30 年より福岡市が独自で養成している、“認知症と
ともに生きる人のよき伴走者となり地域の中で活躍できる人材”。受講資格
は、認知症介護に関する専門的知識・技術の経験が 5 年以上ある有資格者か

つ認知症サポーター養成講座の講師であるキャラバン・メイト資格のある人。令和 3 年度時点で、福
岡市の全養成者数 35 人。そのうち、東区で今回の活動者は 6 人。

※２【事業所ネットワークとは】
医療機関・介護保険事業所・企業等で協力・連携し、地域の健康づくりや地域福祉を推進・サポート
する自主的ネットワーク。東区では、令和元年、東区全域を網羅する、14 事業所ネットワークが立
ち上がる。上記、認知症 LSW、キャラバン・メイト、認知症サポーターも所属している。

※全国キャラバン・メイト連絡協議会は，認知症に対する正しい知識と理解に基づき、認知症の人や家

族を温かく見守る認知症サポーターの養成講座の講師役となるキャラバン・メイトを、都道府県、市

区町村など自治体と全国規模の企業・団体と協催で養成している団体です。

問合せ先

① 東区保健福祉センター地域保健福祉課 渡邉、高村

℡ 092-645-1087（内線 141-365）

② 認知症ライフサポートワーカー、認知症サポーター養成講座について

保健福祉局認知症支援課 笠井，松村
℡ 092-711-4891（内線 2109）

http://www.caravanmate.com/

令和 4年 1月 31日

関係各位

特定非営利活動法人

地域共生政策自治体連携機構

全国キャラバン・メイト連絡協議会

代表・石井 信芳

認知症サポーターキャラバン 令和 3年度 表彰式・報告会
のご案内

拝啓

寒冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

また、平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、当連絡協議会では厚生労働省の補助事業として「認知症サポーターキャラバン 令和 3年度

表彰式・報告会」を開催いたします。

今年度は感染症対策を図る観点から、オンラインにて開催いたします。

下記の通りご案内申し上げますので、ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

主催： 全国キャラバン・メイト連絡協議会

日時： 令和 4年 2月 26日（土）  13:00～16:10

参加方法：Zoomウエビナーの参加URLを2月22日（火）頃に下記サイトに掲載いたしますので、開

会時間に直接、ログインしてください。

https://www.caravanmate.com/（全国キャラバン・メイト連絡協議会Webサイト）

※事前申込は不要です。

内容： プログラム参照

参加費： 無料

◎当日ご参加いただけなかった認知症サポーター、キャラバン・メイトの方にも会の模様を視聴していただけるよ

う、動画配信を予定しております〈配信予定期間：令和4年3月10日（木）～25日（金）〉。視聴方法の詳細は、自治

体及び企業・職域団体事務局へ後日お知らせいたします。

以上

特定非営利活動法人

地域共生政策自治体連携機構

全国キャラバン・ メイト連絡協議会

〒162-0843 新宿区市谷田町2-7-15

市ヶ谷クロスプレイス 4階

Tel03-3266-0551 Fax03-3266-1670
担当：土屋

参考資料１

認知症サポーターキャラバン 令和 3 年度 表彰・報告会
プログラム（予定）

13:00～13:05  開会挨拶

13:05～13:10  挨拶 厚生労働省

【表彰】と実践報告
全国で約 1360万人養成されている認知症サポーター。コロナ禍にあっても認知症サポーターは創意工

夫のもとに地域の実情に応じた地道な活動を継続している。

キッズサポーターによる優れた作品、認知症サポーターの活動の先進的事例について、全国のサポータ

ー、メイトの活動のヒントとなる事例を報告する。

13:10～13:40 表彰式

総評  認知症サポーター優良活動事例等選考委員会 委員長  山口 晴保
キッズサポーターによる作品 8個人・団体
認知症サポーター優良活動事例 8団体
認知症サポーターの活動（自治体・企業）
チームオレンジ取り組み事例

受賞者による実践報告

13:40～14:20 1.キッズサポーターによる作品 最優秀賞受賞者

2.認知症サポーターの活動事例（自治体）

①名古屋市中区地域包括ケア推進会議認知症専門部会（愛知県名古屋市）

②東区認知症ライフサポートワーカー（福岡県福岡市）

14:20～14:30   10分   休憩

14:30～15:15 3.認知症サポーターの活動事例（企業・職域団体）

①株式会社福井銀行

②第一生命保険株式会社 横浜総合支社（神奈川県横浜市）

③株式会社イトーヨーカ堂

15:15～16:00 4.チームオレンジ取り組み事例

①チーム♡KOGANEHARA（千葉県松戸市）

②チームオレンジ矢巾（岩手県矢巾町）

③チームオレンジ上飯島 第 1（群馬県玉村町）

16:10  閉会

認知症に関する情報を集めた
ホームページを開設しました！

【 問い合わせ先 】
東区保健福祉センター地域保健福祉課 地域包括ケア推進係

東区箱崎2丁目54-27 （東区役所別館 52番窓口）
TEL：092-645-1087 FAX：092-631-2295

ホームページの特徴

🌼🌼対象者別に情報が整理されています。

東区認知症オレンジちゃんねる

🌼🌼教室参加者（事業利用者）、認知症の方、
その家族、医療・介護の従事者等の
コメントを掲載しています。

🌼🌼市認知症ライフサポートワーカーや、
医療・介護の従事者が作成した
認知症の対応方法や事業等を
紹介する動画を掲載しています。

ホームページのアクセス方法

1🌼

二次元コードを読み込む。

🌼🌼URLで検索。
https://www.city.fukuoka.lg.jp/higashi
ku/chiikifukushi/ore/orange_2_2.html

3

参考資料３

🌼🌼市認知症ライフサポートワーカーや、
医療・介護の従事者が作成した

🌼2 「東区認知症オレンジちゃんねる」で検索。

連携会議
企画会議

認知症サポーター
養成講座

ユマニチュード講座

若い世代から
の普及啓発

SNSを利用した
情報発信

ホームページ 東区認知症
オレンジちゃんねる

開設

認知症高齢者
声かけ訓練

【講座後の感想】
優しい対応をしたい！、
家族や将来の仕事に役立てたい
将来認知症の人をサポートする商品開発に携わりたい！

・認知症ライフ
サポートワーカー

・地域 ・区
・事業所ネットワーク
・東部地域大学

東区の輪

若い世代含めすべての住民が認知症

↑トップページ等は九州産業大学の学生が制作

本人・家族の体験談・医療介護
の専門職のコメントも！

←対象者別に
情報を整理！
分かりやすい！
検索しやすい！
と好評。

8/23～開設アクセス数4500越え

福岡市 初！認知症のホームページ
心の通うホームページを目指した。

ご飯食べとらんよ！

ホームページの他
FacebookやYouTubeで情報発信

認知症の方の
対応方法や生
活のヒントを
動画で分かり
やすく解説！

図書館に所蔵したい！
動画を研修に利用したい！

など反響があった

↑声かけ訓練の様子

声掛け訓練は、地域のサポート力を高め、
安心して暮らせる地域をみんなで考えることが目的。
地域、大学、事業所ネットワークの協力を得て （予定含）

5校区 １大学で実施

いい対応に
“ナイスカード”

認知症ライフサポートワーカーとの企画会議

コロナ禍でも前向き

に“つながり”を強化。

↓オンライン会議開催

福岡女子大学、福岡工業大学、
九州産業大学でも講座を実施

↓
声かけ訓練の参加希望にも
繋がった

（認知症の基本、対応方法、
ケア技法等をぶ講座）

オレンジリングと
オレンジマスク
（東区キャランバンメイト

連絡会手作り）は
認知症サポーターの証！

ユマニュチュード講座 初！大学生対象

今後さらに東区全域で推進
できるよう手引書等も作成

→

まちへ！

を正しく理解し、支えあうまちづくり

（専門職が扮する認知症役に
地域住民や大学生が声を
かける模擬体験）

	参考資料１_220226R03キャラバン表彰報告会「ご案内とプログラム」★.doc
	参考資料２_オレンジちゃんねるチラシ
	スライド番号 1

	参考資料３_「東区認知症に優しいまちづくり事業」
	地域保健福祉課 (2)